ش در ۲۲۹ صفحه توسط انتشارات کیهان به طبع رسیده است، مینا قرار گرفته است و در بررسی اشعار درویش نیز مجموعه سه جلدی از دیوان ایشان که به سال ۲۰۰۰ م در ۷۴۸ صفحه توسط مؤسسه چاپ و نشر بغداد منتشر شده است، مینا قرار گرفته و به شکل (۴۵۰/۲) ارجاع داده شده است که عدد سمت راست، به جلد دیوان و عدد سمت چپ، به شماره صفحه مورد نظر دلالت دارد.

۲- زندگینامه دو شاعر

۲-۱- زندگی نصرالله مردانی

نصرالله مردانی؛ متخلّص به ناصر در سال ۱۳۲۶ ه. ش (۱۹۴۸ م) در کازرون از شهرهای جنوب غربی ایران در خانواده‌ای متدین دارای ۷ فرزند (۳ دختر و ۴ پسر) به دنیا آمد. از کودکی به دلیل علاقه فراوان پدر و عمویش به شاهنامه فردوسی و

او در برگزاری شب های شعر و کنگره های فرهنگی و ادبی با بسیاری از نهادهای انقلاب به همکاری پرداخت و فعالیت او با سازمان های پژوهش و برنامه ریزی وزارت آموزش و پرورش، جهت تدوین ادبیات انقلاب اسلامی و همکاری با جهاد دانشگاهی برای برگزاری کنگره شعر دانشجویان سراسر کشور چشمگیر بود (مردانی؛ ۱۳۸۳: ۹).

مردانی با بیش از سه دهه فعالیت، سرانجام روز نوزدهم اسفند ۱۳۸۲ ه.ش (۲۰۰۴ م) در سن ۵۶ سالگی، بر اثر بیماری سرطان روده، پس از زیارت مرقد امام

- حسین(ع) در مقابل حرم مطهرایشان، جان به جان آفرین تسلیم کرد. آثار و تألیفات مردانی به ترتیب سال انتشار آن ها عبارتند از:
- ۱- قیام نور، تهران، حوزه هنری سازمان تبلیغات اسلامی، ۱۳۶۰ه.ش.
- ۲- خون نامه خاک، تهران، انتشارات کیهان، ۱۳۶۴ه.ش.

- شعر جنگ و مقاومت نصرالله مردانی در مجموعه یک جلدی «خون نامه خاک» سال ۱۳۷۰ه.ش توسط انتشارات کیهان به طبع رسیده است، چون در این مقاله، شعر مقاومت مردانی مورد نظر است، به این اثر ارجاع داده شده، لذا بعد از ابیات، عددی ذکر شده که شماره صفحه این اثر می باشد.

۲-۲- زندگی محمود درویش

محمود سمیر درویش؛ ملقب به مجنون التراب، شاعر صمود و مقاومت، در ۱۳ مارس ۱۹۴۱ میلادی (۱۳۲۰ه.ش) در روستای «بروة» نزدیک شهر عکا در خانواده ای پرجمعیت دارای ۸ فرزند (۳ دختر و ۵ پسر) به دنیا آمد. دهکده البروه همان است که ناصر خسرو قبادیانی شاعر قرن ۵ آن را در سال ۴۳۸ ه. ق زیارت کرده و می گوید به دهی رسیدم که آن را بروه می گفتند. آنجا قبر شمعون و عیسی را زیارت کردم (ناصر خسرو قبادیانی؛ ۱۳۷۰: ۲۱).